
Licences un citēšana

Inguna Skadiņa un Normunds Grūzītis

Seminārs par valodas resursu reģistrēšanu CLARIN repozitorijā 13.01.2021.



Licencēšanas ietvars

Visi CLARIN resursi un pakalpojumi tiek piedāvāti saskaņā ar 
oficiāliem juridiskiem nosacījumiem un noteikumiem, t.sk.:

• vispārīgie pakalpojumu noteikumi, kas nosaka piekļuvi 
CLARIN un CLARIN-LV resursiem

• lietotāju licences, kas precizē piekļuves nosacījumus katram 
resursam repozitorijā

• izplatīšanas (deponēšanas)  līgumi, ko paraksta resursu 
iesniedzēji, deponējot resursu CLARIN centrā

2



Izplatīšanas līgums (licence)

• Kad resursu iesniedzējs vēlas iesniegt jaunu resursu CLARIN 
repozitorija, starp noguldītāju un CLARIN centru, kurā resurss 
tiek deponēts, ir jānoslēdz deponēšanas licences līgums. 

• Deponēšanas līgumā noguldītājs norāda arī licenci (-as), ar kuru 
(-ām) resurss tiks izplatīts galalietotājiem. 

• Atkarībā no licences kategorijas, jāpiemēro minimāls piekļuves 
nosacījumu kopums. 

• Centrs un resursu noguldītāji var vienoties arī par papildu vai 
konkrētākiem nosacījumiem. 

CLARIN 3



Licenču izvēle deponējot resursu

4

• Ja tiek augšuplādēts vismaz viens fails, jāatlasa licence, saskaņā 
ar kuru jūsu resursi jāizplata (dati bez licences nav izmantojami, 
jo lietotājs nezina, kā to var izmantot).

• Trīs galvenās licenču grupas:
• PUB - PUB valodas resursus var izplatīt publiski. Šo materiālu 

izplatīšanu neierobežo autortiesību vai personas datu 
aizsardzības jautājumi.

• ACA - ACA valodas resursiem var piekļūt tikai pētniecības 
nolūkos. Lietotājam nav jālūdz lietošanas atļauja, viņš var 
piekļūt resursiem, izmantojot vienoto pieteikšanos.

• RES - RES valodas resursiem ir papildu ierobežojumi, kuriem 
nepieciešama tiesību īpašnieka atļauja. Šajos resursos var 
būt materiāls, kura izmantošana ir ierobežota autortiesību 
un / vai personas datu aizsardzības dēļ. 



Licences izvēle: licences atlasītājs

5



Licences izvēle: licences atlasītājs

6



Licences līgumu vispārējie nosacījumi

7CLARIN

https://www.kielipankki.fi/support/clarin-eula/

https://www.kielipankki.fi/support/clarin-eula/


Licences līgumu piekļuves nosacījumi

8CLARIN

https://www.kielipankki.fi/support/clarin-eula/

https://www.kielipankki.fi/support/clarin-eula/


Licences līgumu izplatīšanas nosacījumi

9CLARIN

https://www.kielipankki.fi/support/clarin-eula/

https://www.kielipankki.fi/support/clarin-eula/


Iespējams izmantot CLARIN licenču kalkulatoru

10CLARIN

https://www.clarin.eu/content/clarin-license-category-calculator

https://www.clarin.eu/content/clarin-license-category-calculator


Piemērs

11CLARIN



12CLARIN



CLARIN virtuālā valodas resursu krātuve (VLO)

CLARIN 13



CLARIN virtuālā valodas resursu krātuve (VLO)

CLARIN 14



CLARIN virtuālā valodas resursu krātuve (VLO)

CLARIN 15



CLARIN virtuālā valodas resursu krātuve (VLO)

CLARIN 16



CLARIN virtuālā valodas resursu krātuve (VLO)

CLARIN 17



Atbalstītās licences

18

https://repository.clarin.lv/repository/xmlui/page/licenses

https://repository.clarin.lv/repository/xmlui/page/licenses


Licences parakstīšana ierobežotas 
piekļuves resursiem

• Priekšroka atvērtiem datiem un atvērtā pirmkoda 
programmatūrai

• Kad tas nav iespējams, CLARIN repozitorijs nodrošina, ka 
lietotājiem ir jāautentificē un jāparaksta licence pirms datu 
lejupielādes

CLARIN 19



Vienotā pierakstīšanās

CLARIN 20



Citēšana

CLARIN 21



Valodas resursu citēšana (KPI)

CLARIN 22



Veiksmes stāsts: 
universaldependencies.org

CLARIN 23

. . .



Veiksmes stāsts: 
universaldependencies.org

CLARIN 24



25CLARIN

CLARIN-LV repozitorija statistika (KPI)


